УИД №RS0№-12

№ 2-51/2021

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснослободск 12 марта 2021 года 

Среднеахтубинского района 

Волгоградской области

Краснослободский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи ФИО32

при секретаре судебного заседания ФИО18,

с участием истцов ФИО16, ФИО5, ФИО7, ФИО4, ФИО9, ФИО2, 

представителя истцов ФИО20, 

представителей ответчика ФИО17, ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к СНТ «Успех», МИФНС России по 

<

адрес>, ФИО17 о признании решений, принятых на общем собрании, недействительными и их отмене, возложении обязанности внести запись об исключении сведений из Единого государственного реестра юридических лиц о ФИО17 как о лице, имеющем право действовать без доверенности от имени СНТ «Успех»,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 обратился в суд с иском, в котором просил признать решения, принятые на общем собрании СНТ «Успех» 31 октября 2020 года недействительными и их отмене, возложении обязанности на ИФНС по 

<

адрес> внести запись об исключении сведений о ФИО17 как о лице, имеющем право действовать без доверенности от имени СНТ «Успех». 

В обоснование исковых требований ссылается на то, что он является членом СНТ «Успех». 31 октября 2020 года на территории СНТ «Успех» рядом со зданием правления было проведено собрание членов СНТ ФИО17 и ФИО12, на котором присутствовало не более пяти человек. Он, как член СНТ, не был извещен надлежащим образом о месте и времени проведения собрания. На момент проведения собрания точное количество членов СНТ «Успех», согласно несуществующему реестру членов и собственников земельных участков в СНТ «Успех» не установлено. Само собрание проходило с грубейшими нарушениями правил созыва проведения собраний согласно нормам 217-ФЗ, а именно, на собрании, где присутствовало не более пяти человек, не избирались ни счетная комиссия, ни председатель собрания, ни секретарь. В регистрационных листах, как и в выдаваемых ФИО17 бюллетенях отсутствовали следующие пункты: период проведения собрания; «альтернативные граждане» либо пустые графы для выбора председателя правления либо членов правления, форма бюллетеня существенно нарушила его конституционные права в части выборов его либо других граждан в органы управления СНТ «Успех». Он, как член СНТ «Успех», не был заблаговременно извещен о месте и времени проведения собрания, так и о лицах проводивших собрание. Какая-либо информация в средствах массовой информации, определенных субъектом РФ, а именно в периодическом издании «Волгоградская правда» о месте и времени проведения собрания не размещалась. Собрание проводили никем не уполномоченные ФИО17 и ФИО12, которая не является членом СНТ «Успех». Решением суда от 30 сентября 2020 года установлено, что у ФИО17 и в СНТ «Успех» отсутствует реестр членов и собственников СНТ «Успех». 

15 декабря 2020 года определением суда в качестве соистцов допущены к участию в деле ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО19

Истцы ФИО16, ФИО5, ФИО7, ФИО4, ФИО19, ФИО2, их представитель ФИО20 в судебном заседании поддержали исковые требования, просили иск удовлетворить. 

Ответчик ФИО17, действующий за себя и в качестве представителя СНТ «Успех», представитель ответчиков ФИО17 и СНТ «Успех» ФИО21 в судебном заседании возражают против удовлетворения искового заявления. 

Истцы ФИО3, ФИО6, ФИО8, представитель ответчика ИФНС по Дзержинскому району г.Волгограда, представитель третьего лица администрации Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, не представили суду документов, подтверждающих уважительные причины неявки.

Выслушав лиц, участвующих в деле, допросив свидетеля, оценив его показания в совокупности с иными представленными в материалы дела письменными доказательствами, просмотрев представленные материалы видеосъемки, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно п.1 ст. 181.1 Гражданского кодекса РФ (далее ГК РФ) правила, предусмотренные главой 9.1, применяются, если законом или в установленном им порядке не предусмотрено иное.

В силу п.1 ст. 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

В соответствии с п.1 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2 ГК РФ). 

Из статьи 181.2 ГК РФ следует, что о принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания. В протоколе о результатах очного голосования, в том числе, должны быть указаны сведения о лицах, принявших участие в собрании; результаты голосования по каждому вопросу повестки дня. В протоколе о результатах заочного голосования, в том числе, должны быть указаны дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о голосовании членов гражданско-правового сообщества, результаты голосования по каждому вопросу повестки дня.

В соответствии со статьей 181.5 Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового общества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Согласно части 5 статьи 18 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» каждому члену садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в течение трех месяцев со дня приема в его члены правление такого объединения обязано выдать членскую книжку или другой заменяющий ее документ.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ либо Закон) высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества. Количество членов товарищества не может быть менее семи. В товариществе создаются единоличный исполнительный орган (председатель товарищества) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (правление товарищества). Наряду с исполнительными органами, указанными в части 3 настоящей статьи, в порядке и для целей, которые предусмотрены уставом товарищества, должна быть образована ревизионная комиссия (ревизор). Председатель товарищества, члены правления товарищества, ревизионная комиссия (ревизор) избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества 

<

данные изъяты> или открытым голосованием. Решение о порядке голосования 

<

данные изъяты> или открытое) по вопросам, указанным в настоящей части, принимается общим собранием членов товарищества простым большинством голосов от общего числа присутствующих на таком собрании членов товарищества. Одно и то же лицо может переизбираться неограниченное количество раз на должности в органах товарищества. Лица, избранные в исполнительные органы товарищества, продолжают осуществлять свои полномочия до избрания новых исполнительных органов товарищества.

В силу ст. 15 Закона не позднее одного месяца со дня государственной регистрации товарищества в соответствии с уставом товарищества председателем товарищества или иным уполномоченным членом правления товарищества создается реестр членов товарищества и осуществляется его ведение. Обработка персональных данных, необходимых для ведения реестра членов товарищества, осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом и законодательством о персональных данных. Реестр членов товарищества должен содержать данные о членах товарищества, указанные в части 5 статьи 12 настоящего Федерального закона, кадастровый (условный) номер земельного участка, правообладателем которого является член товарищества (после осуществления распределения земельных участков между членами товарищества). Член товарищества обязан предоставлять достоверные сведения, необходимые для ведения реестра членов товарищества, и своевременно информировать председателя товарищества или иного уполномоченного члена правления товарищества об их изменении. В случае неисполнения требования, установленного частью 4 настоящей статьи, член товарищества несет риск отнесения на него расходов товарищества, связанных с отсутствием в реестре членов товарищества актуальной информации. В отдельный раздел реестра членов товарищества в порядке, установленном настоящей статьей, могут быть внесены сведения о лицах, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, с согласия таких лиц.

На основании ст. 12 Закона членами товарищества могут являться исключительно физические лица. Принятие в члены товарищества осуществляется на основании заявления правообладателя садового или огородного земельного участка, расположенного в границах территории садоводства или огородничества, которое подается в правление товарищества для вынесения его на рассмотрение общего собрания членов товарищества. В члены товарищества могут быть приняты собственники или в случаях, установленных частью 11 настоящей статьи, правообладатели садовых или огородных земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества. Правообладатель садового или огородного земельного участка до подачи заявления о вступлении в члены товарищества вправе ознакомиться с его уставом. В заявлении, указанном в части 2 настоящей статьи, указываются: 1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя; 2) адрес места жительства заявителя; 3) почтовый адрес, по которому заявителем могут быть получены почтовые сообщения, за исключением случаев, если такие сообщения могут быть получены по адресу места жительства; 4) адрес электронной почты, по которому заявителем могут быть получены электронные сообщения (при наличии); 5) согласие заявителя на соблюдение требований устава товарищества. К заявлению прилагаются копии документов о правах на садовый или огородный земельный участок, расположенный в границах территории садоводства или огородничества. Рассмотрение общим собранием членов товарищества заявления, указанного в части 2 настоящей статьи, осуществляется в порядке, установленном уставом товарищества. Днем приема в члены товарищества лица, подавшего указанное в части 2 настоящей статьи заявление, является день принятия соответствующего решения общим собранием членов товарищества. В приобретении членства товарищества должно быть отказано в случае, если лицо, подавшее указанное в части 2 настоящей статьи заявление: 1) было ранее исключено из числа членов этого товарищества в связи с нарушением обязанности, установленной пунктом 2 части 6 статьи 11 настоящего Федерального закона, и не устранило указанное нарушение; 2) не является собственником или в случаях, установленных частью 11 настоящей статьи, правообладателем земельного участка, расположенного в границах территории садоводства или огородничества; 3) не представило документы, предусмотренные частью 6 настоящей статьи; 4) представило заявление, не соответствующее требованиям, предусмотренным частью 5 настоящей статьи. У членов реорганизованной некоммерческой организации, созданной гражданами для ведения садоводства или огородничества до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, членство в товариществе возникает со дня государственной регистрации товарищества, созданного в результате реорганизации указанной некоммерческой организации. При этом принятие решения о приеме в члены товарищества не требуется. В случае, если садовые или огородные земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности и расположенные в границах территории садоводства или огородничества, принадлежат гражданам на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо эти земельные участки предоставлены гражданам в аренду, право участия в товариществе осуществляют данные землевладельцы, землепользователи и арендаторы земельных участков. При этом для приобретения такими гражданами членства в товариществе принятие каких-либо решений органов государственной власти или органов местного самоуправления не требуется. У лиц, указанных в части 11 настоящей статьи, членство возникает в порядке, предусмотренном настоящей статьей. Каждому члену товарищества в течение трех месяцев со дня приема в члены товарищества председателем товарищества выдается членская книжка или другой заменяющий ее документ, подтверждающий членство в товариществе. Форма и содержание членской книжки или другого заменяющего ее документа, подтверждающего членство в товариществе, устанавливаются решением общего собрания членов товарищества.

В соответствии со ст. 13 Закона членство в товариществе может быть прекращено добровольно или принудительно, а также в связи с прекращением у члена товарищества прав на принадлежащий ему садовый или огородный земельный участок либо в связи со смертью члена товарищества. Добровольное прекращение членства в товариществе осуществляется путем выхода из товарищества. Членство в товариществе в связи с выходом из товарищества прекращается со дня подачи членом товарищества соответствующего заявления в правление товарищества. При этом принятие решения органами товарищества о прекращении членства в товариществе не требуется. Членство в товариществе прекращается принудительно решением общего собрания членов товарищества со дня принятия такого решения или с иной даты, определенной данным решением, в связи с неуплатой взносов в течение более двух месяцев с момента возникновения этой обязанности, если более продолжительный срок не предусмотрен уставом товарищества. Председатель товарищества не позднее чем за месяц до дня проведения общего собрания членов товарищества, на котором планируется рассмотреть вопрос об исключении члена товарищества, направляет данному члену товарищества предупреждение о недопустимости неисполнения обязанности, указанной в пункте 2 части 6 статьи 11 настоящего Федерального закона, содержащее рекомендации по устранению нарушения исполнения этой обязанности, заказным письмом с уведомлением о вручении по указанным в реестре членов товарищества адресу места жительства и адресу электронной почты (при наличии), по которому данным членом товарищества могут быть получены электронные сообщения. Член товарищества должен быть проинформирован в порядке, установленном частью 13 статьи 17 настоящего Федерального закона, о дате, времени и месте проведения общего собрания членов товарищества, на котором должен быть рассмотрен вопрос об исключении его из числа членов товарищества. Решение общего собрания членов товарищества о принудительном прекращении членства в товариществе может быть обжаловано в судебном порядке. В случае исключения члена товарищества в порядке, установленном частью 4 настоящей статьи, в течение десяти дней с момента вынесения указанного в части 7 настоящей статьи решения ему по указанным в реестре членов товарищества адресу места жительства и адресу электронной почты (при наличии), по которому данным членом товарищества могут быть получены электронные сообщения, направляется копия такого решения, а также уведомление, в котором указываются: 1) дата проведения общего собрания членов товарищества, на котором было принято решение об исключении члена товарищества; 2) обстоятельства, послужившие основанием для прекращения членства в товариществе; 3) условия, при выполнении которых исключенный из числа членов товарищества гражданин может быть принят в товарищество вновь после устранения нарушения, послужившего основанием для принудительного прекращения его членства в товариществе. В связи с прекращением у члена товарищества прав на садовый или огородный земельный участок или вследствие смерти члена товарищества членство в товариществе прекращается в день наступления соответствующего события. Решение общего собрания членов товарищества в связи с указанным обстоятельством не принимается. Бывший член товарищества в течение десяти календарных дней со дня прекращения прав на садовый или огородный земельный участок обязан уведомить в письменной форме об этом правление товарищества с предоставлением копий документов, подтверждающих такое прекращение. В случае неисполнения требования, установленного частью 10 настоящей статьи, бывший член товарищества несет риск отнесения на него расходов товарищества, связанных с отсутствием у правления товарищества информации о прекращении его членства в товариществе.

Из ст. 17 Закона следует, что к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся: 1) изменение устава товарищества; 2) избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий; 3) определение условий, на которых осуществляется оплата труда председателя товарищества, членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), а также иных лиц, с которыми товариществом заключены трудовые договоры; 4) принятие решения о приобретении товариществом земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, о совершении необходимых действий для приобретения указанных земельных участков; 5) принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования; 6) принятие решения о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в государственную собственность субъекта Российской Федерации или в собственность муниципального образования, в границах которых расположена территория садоводства или огородничества; 6.1) принятие решения об обращении с заявлением о государственной регистрации прав на объекты недвижимости, расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд и являющиеся имуществом общего пользования, и (или) заявлением о государственном кадастровом учете таких объектов недвижимости; 7) прием граждан в члены товарищества, исключение граждан из числа членов товарищества, определение порядка рассмотрения заявлений граждан о приеме в члены товарищества; 8) принятие решения об открытии или о закрытии банковских счетов товарищества; 9) одобрение проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории, подготовленных в отношении территории садоводства или огородничества; 10) распределение образованных на основании утвержденной документации по планировке территории садовых или огородных земельных участков между членами товарищества с указанием условных номеров земельных участков согласно утвержденному проекту межевания территории для их последующего предоставления в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации; 11) утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора); 12) утверждение положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), заключивших трудовые договоры с товариществом; 13) принятие решений о создании ассоциаций (союзов) товариществ, вступлении в них или выходе из них; 14) заключение договора с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором товарищества; 15) утверждение порядка ведения общего собрания членов товарищества, деятельности председателя и правления товарищества, деятельности ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; 16) рассмотрение жалоб членов товарищества на решения и действия (бездействие) членов правления, председателя, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; 17) утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении; 18) утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества; 19) определение порядка рассмотрения органами товарищества заявлений (обращений, жалоб) членов товарищества; 20) принятие решения об избрании председательствующего на общем собрании членов товарищества; 21) определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона; 22) утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона; 23) принятие решений о реорганизации и ликвидации товарищества, о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении промежуточного ликвидационного баланса и ликвидационного баланса.

По вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

Общее собрание членов товарищества может быть очередным или внеочередным. Очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год. Внеочередное общее собрание членов товарищества должно проводиться по требованию: 1) правления товарищества; 2) ревизионной комиссии (ревизора); 3) членов товарищества в количестве более чем одна пятая членов товарищества. Внеочередное общее собрание членов товарищества может быть проведено также по требованию органа местного самоуправления по месту нахождения территории садоводства или огородничества. В случаях, предусмотренных пунктами 2, 3 части 7 и частью 8 настоящей статьи, требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества вручается лично председателю товарищества либо направляется заказным письмом с уведомлением о вручении председателю товарищества или в правление товарищества по месту нахождения товарищества. Требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества должно содержать перечень вопросов, подлежащих включению в повестку внеочередного общего собрания членов товарищества, а также может содержать предлагаемые решения по каждому из них. Правление товарищества не позднее тридцати дней со дня получения требования, указанного в частях 7 и 8 настоящей статьи, обязано обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества. В случае нарушения правлением товарищества срока и порядка проведения внеочередного общего собрания членов товарищества, установленного частью 11 настоящей статьи, ревизионная комиссия (ревизор), члены товарищества, орган местного самоуправления, требующие проведения внеочередного общего собрания членов товарищества, вправе самостоятельно обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества при условии соблюдения положений частей 13 - 18 настоящей статьи.

Уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: 1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения); 2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии); 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

Сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается. В случае включения в повестку общего собрания членов товарищества вопросов, указанных в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, лица, указанные в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, уведомляются о проведении общего собрания членов товарищества в порядке, установленном для уведомления членов товарищества. Правление товарищества обязано обеспечить возможность ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества, не менее чем за семь дней до даты проведения общего собрания членов товарищества, в том числе с проектом приходно-расходной сметы, в случае, если повестка общего собрания членов товарищества предусматривает вопрос об утверждении приходно-расходной сметы товарищества. В случае нарушения срока, предусмотренного настоящей частью, рассмотрение указанных проектов документов и иных материалов на общем собрании членов товарищества не допускается. Для членов товарищества, а также для всех не являющихся его членами правообладателей земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, должен быть обеспечен свободный доступ к месту проведения общего собрания членов товарищества.

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей. Председательствующим на общем собрании членов товарищества является председатель товарищества, если иное решение не принято этим собранием. В случаях, определенных правлением товарищества, решение общего собрания членов товарищества может быть принято в форме очно-заочного или заочного голосования. По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части решения общего собрания членов товарищества могут быть приняты путем проведения заочного голосования по вопросам, относящимся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, независимо от наличия в уставе товарищества порядка заочного голосования. В случае, если при проведении общего собрания членов товарищества по вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, такое общее собрание членов товарищества не имело указанного в части 19 настоящей статьи кворума, в дальнейшем решение такого общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки такого общего собрания членов товарищества может быть принято путем проведения очно-заочного голосования. 

Результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью: 1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества; 2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление. Решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества. Принятие решения общего собрания членов товарищества путем заочного голосования не предполагает очного обсуждения вопросов повестки такого собрания и осуществляется путем подведения итогов голосования членов товарищества, направивших до дня проведения такого общего собрания свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

В силу ст. 21 порядок ведения делопроизводства в товариществе, в том числе порядок передачи документов в связи с переизбранием, отстранением от должности лиц, избранных в органы товарищества, определяется уставом товарищества.

В статье 54 Закона определены переходные положения, а именно в части 1 статьи указано, что реорганизация некоммерческих организаций, созданных гражданами для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, не требуется, за исключением случаев, установленных настоящей статьей.

Со дня вступления в силу настоящего Федерального закона к созданным до дня вступления в силу настоящего Федерального закона садоводческим или дачным некоммерческим партнерствам до приведения их уставов в соответствие со статьями 1 - 28 настоящего Федерального закона применяются положения настоящего Федерального закона о садоводческих некоммерческих товариществах (часть 2 статьи 54 Закона).

Учредительные документы, а также наименования организаций, указанных в части 1 настоящей статьи, подлежат приведению в соответствие со статьями 1 - 28 настоящего Федерального закона при первом изменении учредительных документов указанных организаций. Учредительные документы указанных организаций до приведения их в соответствие со статьями 1 - 28 настоящего Федерального закона действуют в части, не противоречащей настоящему Федеральному закону (часть 5 статьи 54 Закона).

В силу статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, и не оспаривается сторонами, что истцы ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО19 являются членами СНТ «Успех».

Из представленных материалов дела следует, что 5 июня 2020 года состоялось заседание инициативной группы по проведению Общего собрания владельцев участков СНТ «Успех». Из протокола № от 5 июня 2020 года следует, что требование проведения общего собрания исходило от 140 человек. 8 владельцев участков, прибывших на заседание инициаторов, подтвердили, что готовы организовать общее собрание и потребовать этого от председателя СНТ. В собрании принимали участие: ФИО17, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО22, ФИО23, ФИО24 Путем голосования восьми прибывших человек, принято решение поручить ФИО17 и ФИО12 организовать работу по проведению общего собрания. 

12 июня 2020 года состоялось собрание инициативной группы в том же составе, на котором учредили инициативную группу по проведению общего собрания в составе 8 владельцев участков СНТ «Успех». Председателем заседаний инициативной группы избран ФИО17, в качестве секретаря ФИО12 Также были утверждены проекты уведомлений об общем собрании и бюллетеня голосования. 

Из утвержденного уведомления №20-06-13 от 13 июня 2020 года следует, что инициаторы приняли решение, что голосование проводится исключительно по письменным бюллетеням голосования. Принято решение провести общее очное собрание 11 июля 2020 года в 10 часов 00 минут во дворе Правления СНТ: Волгоградская область, Среднеахтубинский район, х. Клетский, регистрация с 8 часов того же дня. Также указаны вопросы повестки общего собрания: 1) провести Внеочередное Общее собрание по очной форме. В случае отсутствия кворума провести очно-заочное голосование; 2) назначить председателем общего собрания ФИО17, секретарем общего собрания – ФИО12, при проведении общего собрания по очной форме поручить подсчет мнений участников Председателю и секретарю общего собрания. При проведении общего собрания по очно-заочной форме, в случае отсутствия кворума на очном собрании, - подсчет поручить Председателю и Секретарю Общего собрания. Предложить всем желающим участвовать в подсчете мнений участников. Подсчет производить: один член/не член СНТ (участок) – 1 голос; 3) установить, что надлежащим уведомлением о проведении общего собрания в дополнение ст. 17 п.13 является комиссионное вывешивание Уведомления и ссылок на открытый ресурс сети Интернет на входных калитках и дверях участков СНТ; 4) настоящей подписью даю свое согласие на обработку моего результата голосования и отражения в протоколе результата с указанием персональных данных владельца; 5) избрать председателем правления СНТ ФИО17 участок №а; 6) Избрать Члена правления СНТ ФИО10 № 7) Избрать Члена правления СНТ ФИО11 участок 8-1; 8) Избрать Члена правления СНТ ФИО12 участок № 9) Избрать Члена правления СНТ ФИО13 участок № 10) избрать члена ревизионной комиссии СНТ ФИО14, участок №; 11) избрать Члена ревизионной комиссии СНТ ФИО15, участок №; 12) обязать избранное правление подготовить к следующему Общему собранию: новую редакцию Устава СНТ, положение о Совете СНТ для увеличения представительства и оперативности принятия решений по актуальным вопросам. 

12 июля 2020 года проведено собрание инициативной группы, на котором установлено, что Общее собрание 11 июля 2020 года не состоялось, поскольку явилось 20 человек. На собрании инициаторов были приняты решения: 1) утвердить реестр из 20 членов СНТ, прибывших на Очное собрание. Установить, что правление не представило Реестр членов и не членов. При подсчете кворума руководствоваться информацией муниципалитета - более 400 участков. Признать отсутствие кворума. Признать собрание по Очной форме 11 июля 2020 года неправомочным; 2) провести в дальнейшем, и принять решение общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки дня и по тем же бюллетеням общего собрания членов товарищества путем проведения очно-заочного голосования в порядке п. 23 ст. 17. Поручить проведение и назначить порядок сдачи Бюллетеней в соответствии с п. 2 части 24, 25, 26 ст. 17. Даты проведения установить Инициаторами и Уведомить владельцев участков; 3) Поучить ФИО17 организовать истребование реестров членов (не членов) СНТ от Председателя или специально уполномоченного члена Правления. Поручить при необходимости за счет собственных средств обратиться в судебные органы. 

12 октября 2020 года состоялось собрание инициативной группы по проведению Общего собрания владельцев участков СНТ «Успех», в котором приняло участие 7 человек. На собрании приняты решения: обязать ФИО17 сделать соответствующие запросы для уточнения реестра, создать реестр по представленным сведениям собственников и владельцев на ином праве; 2) провести Общее собрание по форме очно-заочного голосования 31 октября в 10.00, регистрацию и прием бюллетеней организовать с 8.00, организацию поручить тем же лицам, что и проводили Очное.

Из уведомления от 12 октября 2020 года следует, что принято решение провести Общее собрание в форме очно-заочного голосования 31 октября 2020 года в 10.00 во дворе Правления СНТ: Волгоградская область, Среднеахтубинский район, х. Клетский, регистрация с 8.00 этого же дня. Тем, кто сдал бюллетени до указанного срока прибывать не обязательно. Вопросы повестки указаны те же, что и в уведомлении от 13 июня 2020 года. 

Также в материалы дела представлен бюллетень голосования, который содержит те же вопросы, что и уведомление и графы для заполнения – «за», «против», «воздержался». 

Согласно протоколу Общего собрания СНТ «Успех» № от 31 октября 2020 года, кворум собрания определялся следующим образом: согласно сведениям муниципалитета СНТ был передан 421 земельный участок. Поскольку определен порядок голосования путем письменных бюллетеней, сдано было 264 шт. Таким образом, число голосовавших составил 62,5% от общего числа земельных участков, что образует кворум.

На данном собрании приняты решения по вопросам, указанным в уведомлении о проведении собрания, которые также совпадают с вопросами, указанными во всех представленных в суд бюллетенях. А именно, приняты решения: 1) провести Внеочередное общее собрание по очной форме. В случае отсутствия кворума провести очно-заочное голосование по тем же вопросам голосования;2) назначить председателем общего собрания ФИО17, секретарем общего собрания – ФИО12, при проведении общего собрания по очной форме поручить подсчет мнений участников Председателю и секретарю общего собрания. При проведении общего собрания по очно-заочной форме, в случае отсутствия кворума на очном собрании, - подсчет поручить Председателю и Секретарю Общего собрания. Предложить всем желающим участвовать в подсчете мнений участников. Подсчет производить: один член/не член СНТ (участок) – 1 голос; 3) установить, что надлежащим уведомлением о проведении общего собрания в дополнение ст. 17 п.13 является комиссионное вывешивание Уведомления и ссылок на открытый ресурс сети Интернет на входных калитках и дверях участков СНТ; 4) настоящей подписью даю свое согласие на обработку моего результата голосования и отражения в протоколе результата с указанием персональных данных владельца; 5) избрать председателем правления СНТ ФИО17 участок №а; 6) Избрать Члена правления СНТ ФИО10 участок № 7) Избрать Члена правления СНТ ФИО11 №; 8) Избрать Члена правления СНТ ФИО12 участок № Избрать Члена правления СНТ ФИО13 участок №; 10) избрать члена ревизионной комиссии СНТ ФИО14, участок №; 11) избрать Члена ревизионной комиссии СНТ ФИО15, участок №; 12) обязать избранное правление подготовить к следующему Общему собранию: новую редакцию Устава СНТ, положение о Совете СНТ для увеличения представительства и оперативности принятия решений по актуальным вопросам. 

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показала, что она является членом СНТ «Успех» и членом ревизионной комиссии. 11 июля 2020 года она была на собрании, людей было много, но никого не регистрировали. Ходили с бюллетенями и ведомостями, просили их подписать. Реестр был, ей его отдавал ФИО31. После проведения собрания списки валялись по всем брошенным дачам. О том, что состоится общее собрание 31 октября 2020 года, ее не извещали, она была уведомлена только о его результатах, на собрании не присутствовала. На даче она не проживает. Ей кто-то позвонил и сказал, что на собрании выбрали ФИО17 Бюллетень она подписывала летом, но с этого времени ее мнение могло поменяться. 

Анализируя обстоятельства дела, представленные доказательства суд приходит к выводу о недействительности решений, принятых на общем собрании членов СНТ «Успех», состоявшемся 31 октября 2020 года, поскольку были допущены нарушения порядка созыва и подготовки проведения собрания, влияющие на волеизъявление участников собрания. 

Как установлено судом, не оспаривается сторонами, на момент проведения общего собрания отсутствовал реестр членов СНТ, который содержит данные о членах товарищества, в том числе: их ФИО; адрес проживания; почтовый адрес, по которому могут быть получены почтовые сообщения, за исключением случаев, если такие сообщения могут быть получены по адресу места жительства; адрес электронной почты, по которому могут быть получены электронные сообщения (при наличии). При этом принятие в члены товарищества осуществляется на основании заявления правообладателя садового или огородного земельного участка, расположенного в границах территории садоводства или огородничества, которое подается в правление товарищества для вынесения его на рассмотрение общего собрания членов товарищества. В члены товарищества могут быть приняты собственники или правообладатели садовых или огородных земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, которым, после решения на общем собрании о принятии их в члены товарищества, выдается членская книжка или другой заменяющий ее документ.

Кроме того, членство в товариществе может быть прекращено добровольно или принудительно (по решению общего собрания, в связи с неуплатной членских взносов), а также в связи с прекращением у члена товарищества прав на принадлежащий ему садовый или огородный земельный участок либо в связи со смертью члена товарищества.

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

Согласно протоколу от 31 октября 2020 года и представленным бюллетеням, в голосовании в заочном порядке приняло участие 264 граждан. По мнению стороны ответчика, данное количество составляет 62,5% от общего количества земельных участков, переданных по постановлению администрации Среднеахтубинского района Волгоградской области от 8 ноября 1995 года №512. Вместе с тем определение кворума таким способом не может быть признано законным, поскольку, в таком случае не определяется актуальное количество членов СНТ на момент проведения собрания, а общее количество переданных земельных участков не свидетельствует о таком же количестве членов СНТ, и не содержит пофамильный список собственников участков. Не позволяет это сделать и справка о членах СНТ «Успех» по состоянию на 24 июня 2008 года, представленная по запросу суда администрацией Клетского сельского поселения Волгоградской области, поскольку она также не содержит актуальные на момент проведения общего собрания сведения о членах СНТ, которые за указанный период могли прекратить членство либо быть исключены. К тому же, при выборочном сравнительном анализе, можно установить несоответствие фамилий, указанных в реестре проголосовавших 31 октября 2020 года и в представленной справке. Так, правообладателем участка №а-1 в справке указан – ФИО25, в реестре - ФИО26, по участку № – в справке ФИО27, по реестру – ФИО1, по участку № – ФИО28, по реестру – ФИО29 и тд. К бюллетеням, переданным для голосования, правоустанавливающие документы граждан на земельные участки и документы, подтверждающие членство в СНТ не прикладывались, и в самих бюллетенях такие данные не содержаться. То есть на момент проведения общего собрания ДД.ММ.ГГГГ, бюллетени на предмет членства граждан, заполнивших их, в СНТ «Успех», не проверялись. Такой подход не исключает принятие участия в голосовании по вопросам, отнесенным к компетенции общего собрания СНТ «Успех», граждан, не имеющих отношения к данному товариществу, в том числе и не имеющих земельных участков на территории данного СНТ. Определение кворума только исходя из количественного показателя является незаконным, поскольку определяющим является именно членство в товариществе. 

Кроме того, внеочередное общее собрание членов товарищества может проводиться по требованию членов товарищества в количестве более чем одна пятая членов товарищества, что также определяется исходя из реестра членов. 

В силу ч. 13 ст. 17 Закона уведомления о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: 1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения); 2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии); 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества. То есть, законодатель обязывает инициаторов собрания СНТ обеспечить возможность уведомления членов всеми тремя указанными способами и по желанию, дополнительно, разместить сведения о собрании в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

При этом в уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. 

При отсутствии реестра, с указанием адресов для извещения, судить о надлежащем уведомлении членов СНТ, не представляется возможным. Кроме того, представленное объявление, размещавшееся на стендах товарищества, не содержит всех сведений, установленных законом. Указание в нем на возможность перехода на ресурс облачного хранения для получения дополнительной информации, законом не предусмотрено. Допускается размещение информации на сайте СНТ, при его наличии. Доказательств размещения информации о собрании в средствах массовой информации или на сайте суду не представлено. 

При таких данных, имеются основания полагать, что был нарушен порядок проведения общего собрания, поскольку должным образом не установлена численность членов СНТ перед открытием собрания, что не позволяет определить кворум, а также нельзя признать уведомление членов СНТ о собрании надлежащим. 

Исходя из изложенного, общее собрание СНТ «Успех» проведено с нарушением предусмотренной законом процедуры, что влечет недействительность его решений. Протокол общего собрания не соответствует нормам действующего законодательства РФ, в нем не указана дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о голосовании членов гражданско-правового сообщества. При этом, совокупность выявленных нарушений не позволяет считать данный протокол основанием для совершения юридически значимых действий, и признания решений, принятых на собрании, законными.

В соответствии с пунктом 109 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» решение собрания не может быть признано недействительным в силу его оспоримости при наличии совокупности следующих обстоятельств: голосование лица, права которого затрагиваются этим решением, не могло повлиять на его принятие, и решение не может повлечь существенные неблагоприятные последствия для этого лица (пункт 4 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации).

К существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушения законных интересов, как самого участника, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению участника возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества.

Принимая во внимание, что исследованными судом доказательствами подтверждено наличие обстоятельств, с которыми закон связывает недействительность решения общего собрания членов СНТ «Успех» как то - существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания в целом; нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; доводы стороны ответчика о том, что принятым решением права истцов не нарушены, являются необоснованными.

Исследованная в судебном заседании видеозапись, при просмотре которой стороны подтвердили, что на ней запечатлен ход проведения общего собрания 31 октября 2020 года, судом не оценивается, поскольку, исходя из полученной в ходе просмотра записи информации, нельзя с достоверностью прийти к убеждению о наличии сведений, подтверждающих либо опровергающих обстоятельства, установленные судом при анализе иных доказательств в их совокупности. 

Таким образом, исковые требования истцов к СНТ «Успех» о признании решений, принятых на общем собрании 31 октября 2020 года, недействительными, подлежат удовлетворению. 

В силу пункта 1 статьи 1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» государственная регистрация представляет собой акт уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемый посредством внесения в государственный реестр сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, а также иных сведений о юридических лицах в соответствии с данным Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», записи о регистрации вносятся в государственные реестры на основании документов, представленных при государственной регистрации. Каждой записи присваивается государственный регистрационный номер, и для каждой записи указывается дата внесения ее в соответствующий государственный реестр. В регистрационном деле юридического лица, сведения о государственной регистрации которых внесены в соответствующий государственный реестр, должны содержаться все документы, представленные в регистрирующий орган в соответствии с названным Федеральным законом. Регистрационные дела юридических лиц являются частью соответственно ЕГРЮЛ.

Согласно подпункту «л» пункта 1 и пункта 5 статьи 5 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», юридическое лицо обязано уведомить налоговый орган об изменении сведений о своем единоличном исполнительном органе, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц.

В соответствии с подпунктом «л» пункта 1 статьи 5 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее также - Федерального закона N 129-ФЗ), в Едином государственном реестре юридических лиц должны содержаться следующие сведения: фамилия, имя, отчество и должность лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, а также паспортные данные такого лица или данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, и идентификационный номер налогоплательщика при его наличии.

Для внесения в единый государственный реестр юридических лиц изменений, касающихся сведений о юридическом лице, но не связанных с внесением изменений в учредительные документы юридического лица, в регистрирующий орган представляется подписанное заявителем заявление о внесении изменений в единый государственный реестр юридических лиц по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что вносимые изменения соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям и содержащиеся в заявлении сведения достоверны.

Для внесения в ЕГРЮЛ изменений в сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, необходимо представить в установленном порядке документы, предусмотренные п. 2 ст. 17 Федерального закона N 129-ФЗ.

Согласно п. 2 ст. 17 Федерального закона N 129-ФЗ к таким документам отнесены: подписанное заявителем заявление о внесении изменений в Единый государственный реестр юридических лиц по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации. В заявлении подтверждается, что вносимые изменения соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям и содержащиеся в заявлении сведения достоверны.

Из п. 2 ст. 18 Федерального закона N 129-ФЗ следует, что представление документов для регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 указанного Федерального закона.

В соответствии с абзацем 1 пункта 1.2 статьи 9 упомянутого Федерального закона заявление, уведомление или сообщение представляется в регистрирующий орган по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и удостоверяется подписью уполномоченного лица (далее - заявитель), подлинность которой должна быть засвидетельствована в нотариальном порядке. При этом заявитель указывает свои паспортные данные или в соответствии с законодательством Российской Федерации данные иного удостоверяющего личность документа и идентификационный номер налогоплательщика (при его наличии).

Пунктом 4 статьи 5 Федерального закона от 08.08.2001 года N 129-ФЗ установлено, что записи вносятся в государственные реестры на основании документов, представленных при государственной регистрации. Сведения, содержащиеся в реестре, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений.

Таким образом, для внесения в ЕГРЮЛ изменений о руководителе общества необходимо обращение в регистрирующий орган уполномоченного лица.

При таких данных, с учетом того, что исковые требования о признании решений, принятых на внеочередном собрании СНТ «Успех» 31 октября 2020 года, недействительными и их отмене, являются обоснованными, настоящее решение суда является основанием для исключения из Единого государственного реестра юридических лиц записи о ФИО17 как о лице, имеющем право действовать без доверенности от имени СНТ «Успех», однако в удовлетворении требований о возложении обязанности на ИФНС по Дзержинскому району г. Волгограда внести запись об исключении сведения о ФИО17 как о лице, имеющем право действовать без доверенности от имени СНТ «Успех», суд в силу вышеприведенных норм закона полагает необходимым отказать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к СНТ «Успех», МИФНС России по Дзержинскому району г. Волгограда, ФИО17 о признании решений, принятых на общем собрании, недействительными и их отмене, возложении обязанности внести запись об исключении сведений из Единого государственного реестра юридических лиц о ФИО17 как о лице, имеющем право действовать без доверенности от имени СНТ «Успех», – удовлетворить частично.

Признать решения, принятые на собрании СНТ «Успех», прошедшем 31 октября 2020 года, недействительными и отменить их.

Настоящее решение суда является основанием для исключения из Единого государственного реестра юридических лиц записи о ФИО17 как о лице, имеющем право действовать без доверенности от имени СНТ «Успех».

В удовлетворении остальной части иска ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 о возложении обязанности на ИФНС по Дзержинскому району Волгоградской области внести запись об исключении сведения о ФИО17 как о лице, имеющем право действовать без доверенности от имени СНТ «Успех» – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию Волгоградского областного суда через Краснослободский районный суд Волгоградской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья ФИО33

СПРАВКА: Мотивированный текст решения изготовлен 19 марта 2021 года

Судья: ФИО34